
 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  258  DEL  29/07/2022 

ATEC - AREA TECNICA

OGGETTO: Pubblicazione Manifestazione di Interesse finalizzato alla formazione e gestione di un ELENCO 
AGGIUNTIVO di professionisti, nell’ambito di servizi di ingegneria e architettura, per L’AFFIDAMENTO DI 
INCARICO PER L’ATTIVITÀ DI VERIFICA DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO 

**********

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE
Con provvedimento Commissariale n. 6 dell’11.04.2019 veniva approvato l’avviso pubblico per l’istituzione dell’elenco dei 
professionisti per l’affidamento dei servizi tecnici per l’Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale – ACER, i cui termini di 
presentazione delle domande di inserimento scadevano il 15 maggio 2019.

Con determina Dirigenziale n. 334 del 21.07.2020 veniva disposta l'apertura permanente dell'elenco dei professionisti con durata 
indeterminata e, a parziale modifica e integrazione di quanto previsto agli articoli 7 del Regolamento e art. 6 dell'Avviso allegato al 
provvedimento Commissariale n° 6 dell’ 11.04.2019, si stabiliva che l’elenco venisse aggiornato mensilmente per consentire 
l’introduzione dei nominativi di nuovi professionisti, l’inserimento di tutte le variazioni intervenute, nonché per operare le eventuali 
cancellazioni

Con Determina Dirigenziale n. 1635 del 15.10.2021 veniva approvato e pubblicato (sulla pagina web ACER SMART 
dell’Agenzia) il primo Elenco dei Professioni, per 486 posizioni pervenute dal 18.04.2019 all’8.10.2021, esaminate in via 
istruttoria dall’ufficio UOC ATLA – Lavori

Con medesima Determina si approvavano modifiche al regolamento e agli allegati al fine di migliorare la classificazione ed 
individuazione delle domande pervenute e delle caratteristiche professionali degli stessi iscritti

Con Delibera del CdA del 7.12.2021 si adeguava l’art. 3 del Regolamento recante “Criteri e norme per la selezione dei 
professionisti nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 del d.lgs. 50/2016 e delle linee guida dell’ANAC n. 1, aggiornata 
con deliberazione n. 138 del 21 febbraio 2018 e n. 4, aggiornata con deliberazione n. 206 del 1
marzo 2016” approvato con atto del Commissario Straordinario Acer n. 6 del 11/04/2019 e s.m.e.i.

Con Ordine di Servizio Protocollo 0024495 08/02/2022 – ATEC, si ricevono le direttive della Delibera CdA del 7.12.2021, 
ribadendo altresì che tutti i Dipartimenti ACER debbano trasmettere l’elenco dei professionisti, oggetto di convenzioni per servizi 
tecnici per l'Agenzia Campana Edilizia Residenziale dal 18 aprile 2019 – data di attivazione della nuova short-list – alla data 
odierna, in modo da consentirne l’aggiornamento per il rispetto del principio di rotazione e trasparenza.

Con cadenza mensile, o quando si raggiunge un numero congruo di nuove iscrizioni, la short-list dei professionisti viene 
costantemente aggiornata e rivista

L’Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale ha messo in atto una serie di interventi su finanziamenti CIPE, PNRR, Fondi 
Complementari PNRR, Europei e regionali, il cui importo lavori richiede, come attività obbligatoria preliminare alle Procedure di 
Affidamento dei Lavori (Pubblicazione del Bando di Gara), la verifica tutti i Livelli di Progettazione da parte di soggetti esterni alla 
Stazione Appaltante, in quanto interventi di importo superiore alla soglia di 1.000.000,00 € e non potendo l’ACER avvalersi di 
idonea Struttura interna di cui all’art. 31, comma 9. del D.Lgs. 50/16, che non abbia svolto funzioni di progettista;

N. 1213 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 29/07/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 16-AA-99-15-E3-17-45-B9-83-1F-3B-87-6F-26-E7-BB-2B-D0-10-8B
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.

Allegato del documento digitale con numero protocollo 2022.0122952
Documento sottoscritto con modalita' elettronica da Pirone Angelo Maria, matricola  in data 29/07/2022 15.17.18
Documento sottoscritto con modalita' elettronica da Paolo Vincenzo, matricola  in data 29/07/2022 15.20.02



CONSIDERATO che:
• Nello specifico di interventi con fonte di finanziamento PNRR (PINQuA) e fondi Complementari PNRR (PNC), l’attività di 
verifica è obbligatoria anche per la fase preliminare progettuale (PFTE), così come richiesto dalle LINEE GUIDA per la redazione 
del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC 
(Art. 48, comma 7, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108)
• Risulta necessario avere un elenco professionisti per le attività di verifica progettuale, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss. mm. e ii., distinto da quello degli ulteriori servizi di Ingegneria ed Architettura, in modo da poter monitorare rapidamente i 
requisiti e le certificazioni, a norma di legge, necessarie per lo svolgimento di tale attività dei professionisti o società, che intendono 
iscriversi a tale elenco;
• L’iscrizione a questo nuovo elenco non pregiudica che il medesimo professionista, raggruppamento di professionisti o società, 
possano essere iscritti contemporaneamente anche all’attuale elenco per l’affidamento dei servizi tecnici per l’Agenzia Campana 
per l’Edilizia Residenziale – ACER 

Tutto ciò premesso e considerato e sentita la Direzione Generale

DETERMINA 

1) Di approvare il REGOLAMENTO per la formazione e gestione di un elenco aggiuntivo di professionisti per l’affidamento di 
incarico per le ATTIVITÀ DI VERIFICA DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO.

2) Di trasmettere, per quanto di competenza, il Regolamento e gli allegati modelli alla Direzione Generale, al Consiglio di 
Amministrazione e al Collegio dei Revisori

3) Di dare mandato di pubblicare sul portale istituzionale dell’ACER - sezione “Amministrazione Trasparente” e sulla pagina web 
ACER SMART dell’Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale, il suddetto regolamento e con esso gli allegati modelli, necessari 
all’iscrizione;

4) Di Trasmettere copia del Regolamento e degli allegati agli ordini professionali affinché provvedano a darne pubblicazione sui 
rispettivi portali istituzionali

IL DIRIGENTE 

Ing. Vincenzo Paolo 

Napoli, 29/07/2022

N. 1213 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 29/07/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 16-AA-99-15-E3-17-45-B9-83-1F-3B-87-6F-26-E7-BB-2B-D0-10-8B
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.

Allegato del documento digitale con numero protocollo 2022.0122952
Documento sottoscritto con modalita' elettronica da Pirone Angelo Maria, matricola  in data 29/07/2022 15.17.18
Documento sottoscritto con modalita' elettronica da Paolo Vincenzo, matricola  in data 29/07/2022 15.20.02


